
 

COMUNE DI ANDEZENO  

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Originale 

 
 
 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE n. 30 / 2018 

 
19/04/2018 

 
 
 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO RELATIV O ALLA GESTIONE 
2017 E SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUST RATIVA ART. 151, 
COMMA 6, D.LGS. 267/00.           
 
 
 
L’anno 2018 addì diciannove del mese di aprile alle ore diciassette e minuti zero nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. LIUNI Marianna - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Deliberazione n. 30 / 2018 

 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO RELATI VO ALLA 
GESTIONE 2017 E SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE RELAZIO NE ILLUSTRATIVA ART. 
151, COMMA 6, D.LGS. 267/00.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONTO RELATIV O ALLA 
GESTIONE 2017 E SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE RELAZIO NE ILLUSTRATIVA 
ART. 151, COMMA 6, D.LGS. 267/00.           

 
2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DEL RENDICONT O RELATIVO ALLA 
GESTIONE 2017 E SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE RELAZIO NE ILLUSTRATIVA ART. 
151, COMMA 6, D.LGS. 267/00.           
 
Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 
 
Premesso che: 
- il rendiconto della gestione comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio ed il conto 

economico (con annesso prospetto di conciliazione); 
- il termine di approvazione del Rendiconto è stato fissato al 30 aprile dall’art. 2 quater, comma 6 lett. 

a) e c) della legge 4 dicembre 2008, n. 189 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 ottobre 2008, n. 154; 

- Unicredit Banca – Agenzia di Chieri – gestore del servizio di Tesoreria di questo Comune ha reso il 
proprio conto relativo all’esercizio finanziario 2017; 

- il servizio finanziario ha provveduto all’elaborazione dello schema di conto del bilancio e dei suoi 
allegati, della proposta di relazione illustrativa di cui all’art.151, comma 6, del D.Lgs. 267/00, nonché 
dello schema del conto del patrimonio (l’ente non è tenuto alla redazione del conto economico in 
quanto inferiore a 3.000 abitanti);  

- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 21.12.2015, si disponeva di rinviare 
all’esercizio finanziario 2018 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 
finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all’adozione del piano 
dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D, Lgs 118/2011, e, pertanto, il conto economico e il 
conto del patrimonio vengono redatti utilizzando gli schemi del DPR 194/1996; 

 
Dato atto, inoltre, che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e non sono stati rilevati eventi 
ed elementi modificativi degli equilibri stessi tali da richiedere provvedimenti amministrativi di 
adeguamento, come risulta dalla delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 26/07/2017; 
 
Visto che con la propria deliberazione n. 28 del 19/04/2018 è stato approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, 
provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti in essere al 31/12/2017, nonché quelli provenienti 
dall’esercizio 2017; 
 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 
decreto ministero dell’interno del 18/2/2013 per il triennio 2013/2015; 
 
Viste: 
a) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 marzo 2017, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017; 
b) La deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14 giugno 2017 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2017 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa 
per l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 
Visto l’art. 70 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 27 luglio 2016; 
 
Visto l’art. 186 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 



 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Visti gli artt.48 e 49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/00;  
Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 08 del 21 dicembre 2017 con il quale sono stati nominati i Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2018; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15 marzo 2018, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28 marzo 2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 e Piano della Performance 2018 e sono stati 
attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei 
programmi e dei progetti; 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 
Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Propone che la Giunta comunale approvi la seguente 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare lo schema del Rendiconto della gestione 2017 e dei suoi allegati, nelle seguenti 

risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA  TOTALE 
FONDO DI CASSA AL 01.01.2017    525.042,29 
     
RISCOSSIONI (+) 861.547,17 1.682.979,42 2.544.526,59 
PAGAMENTI (-) 614.100,42 1.855.336,16 2.469.436,58 
     
SALDO DI CASSA AL 31.12.2017 (=)   600.132,30 
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31.12.2017 

(-)   0 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2017 (=)   600.132,30 
     
RESIDUI ATTIVI (+) 1.365.620,34 611.205,52 1.976.825,86 
di cui derivati da accertamenti di tributi 
sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 907.200,59 1.152.769,90 2.059.970,49 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

(-)   14.334,01 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-)   86.007,33 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2017 

(=)   416.646,33 

 



 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

2) di approvare l’allegata relazione illustrativa di cui all’art.151, comma 6, del D.Lgs.267/00 al presente 
Rendiconto della gestione 2017. 

 
3) di dare atto che i residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2016 e precedenti, nonché quelli 

provenienti dalla gestione 2017 sono stati individuati con propria deliberazione n. 28 del 
19/04/2018 con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario. 

 
4) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Con successiva e separata votazione ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
GAI Franco 

__________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  248  del Registro Pubblicazioni 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione n. 30 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14-mag-2018 al 29-mag-2018 mediante affissione all’albo pretorio 
comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Andezeno, lì 14-mag-2018 

 

 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
� Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
Andezeno, lì 14-mag-2018 

 

 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-apr-2018 

� X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

Andezeno, lì 14-mag-2018 Il Responsabile del servizio 
BERNARDO Arnaldo 

 
 
  

 


